
 

 
COMUNE di VIGARANO MAINARDA  

Provincia di FERRARA 
-------- 

 
 
Settore: Cultura - Informagiovani - Scuola - 
Sport 

Servizio: Cultura  

 
 

 
Determinazione n. 100 del 07/03/2011 

 
 
 
OGGETTO: GARA AD EVIDENZA PUBBLICA PER AFFIDAMENTO IN APPALTO SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA, ANNI FINANZIARI 2011-2012 - C ONFERIMENTO INCARICO DI 
COLLABORAZIONE OCCASIONALE AD ESPERTO ESTERNO. 
 
 
 

IL CAPO SETTORE 
 
 
Richiamata la deliberazione n. 166 del 30/12/2010, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta 
Comunale ha assegnato ai responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 
107 del D. Lgs. n. 267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2011; 
 
Richiamata, altresì, la propria determinazione n. 471 dell’01/12/2010, con cui si è provveduto ad 
indire la gara ad evidenza pubblica, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006, per l’affidamento in appalto del servizio di refezione nelle 
scuole dell’obbligo di questo territorio comunale per gli anni finanziari 2011-2012; 
 
Dato atto che entro la data del 20/12/2010 alle ore 13.00 sono pervenute due offerte economiche 
da parte delle Ditte CONCERTA S.p.A. e SERENISSIMA RISTORAZIONE S.p.A.;  
 
Atteso che nelle sedute effettuate nei giorni dal 21 al 23 dicembre 2010 compresi e del 03 e 05 
gennaio 2011 si è riunita la Commissione di gara per l’apertura dei plichi pervenuti e per la verifica 
e valutazione della documentazione inerente l’appalto in oggetto; 
 
Considerato che, a seguito dell’attribuzione dei punteggi, si evince che la Ditta SERENISSIMA 
RISTORAZIONE S.p.A. ha riportato il seguente punteggio totale: 
Qualità del servizio  punti 54,25 /60   -   Prezzo offerto  punti 40 /40. 
 
Rilevato che entrambi i punteggi suddetti sono superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi 
previsti dal Bando e che, pertanto, l’offerta è stata individuata come anormalmente bassa, ai sensi 
degli artt. 86, 87 e 88 del D. Lgs.vo 163/2006; 
 
Atteso che,  a seguito di ciò ed al fine di consentire alla Commissione di gara la verifica dell’offerta, 
si è proceduto a richiedere alla succitata Ditta, con nostra lettera prot. n. 169 del 05/01/2011, di 
presentare le giustificazioni necessarie, ai sensi degli artt. 11 e 19 del Bando di gara, e 



successivamente ad integrare le giustificazioni presentate con ulteriori precisazioni (nostra lettera 
prot. n. 913 del 25/01/2011); 
 
Visto che occorre ora procedere ad un’adeguata valutazione di tutta la documentazione fornita e 
che, pertanto, si ritiene necessario  avvalersi di una professionalità esterna, così come previsto 
dall’art. 84, comma 8, del D. Lgs. n. 163/2006, in quanto nell’organico del Comune non figura una  
professionalità idonea per verificare quanto dichiarato dalla Ditta, in particolare relativamente al 
costo del personale al fine di valutare il rispetto dell’applicazione delle norme contenute nel 
Contratto Collettivo Nazionale di lavoro per i dipendenti delle imprese del settore e negli accordi 
integrativi dello stesso ed, inoltre, delle norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali;  
 
Visto il Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di collaborazione a norma dell’art. 7, 
comma 6, del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 ed art. 110, comma 6, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
approvato con deliberazione di G. C. n. 70 del 13/05/2008 ed integrato con atto di G. C. n. 9 del 
23/01/2009; 
 
Ritenuto di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 5 del succitato regolamento comunale per il 
conferimento di incarichi senza esperimento della procedura comparativa, avvalendosi della 
facoltà sia della particolare urgenza, di cui al comma 1, connessa allo svolgimento del servizio di 
refezione per gli alunni delle scuole primarie sia della prestazione meramente occasionale, di cui al 
comma 3, in quanto l’incarico si esaurisce con l’espletamento della procedura di verifica delle 
giustificazioni  prodotte dalla Ditta; 
 
Individuata la figura professionale adeguata nella persona del Dr. Alessandro CARAVITA,  
Consulente del Lavoro, iscritto all’Albo di Ferrara, ed inoltre Consulente tecnico per il Tribunale di 
Ferrara, la cui attività si ritiene essere quindi pertinente con le competenze istituzionali proprie 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
Atteso che tale incarico di consulenza rientra tra le tipologie previste nel programma di incarichi di 
collaborazione autonoma per l’anno corrente, approvato con deliberazione di C. C. n. 5 del 
26/01/2011, esecutiva ai sensi di legge;  
 
Atteso che l’entità del compenso che viene richiesto dal suddetto per tale incarico è di complessivi 
Euro 211,14, al lordo delle ritenute di legge;  
 
Visto lo schema di disciplinare d’incarico appositamente predisposto; 
 
Viste le vigenti disposizioni in materia, 
 
 

DETERMINA 
 

 
- Di incaricare, per quanto su esposto, il Dr. Alessandro CARAVITA in qualità di consulente 
esterno per un compenso di Euro 211,14, al lordo delle ritenute di legge,  e secondo i termini 
indicati nel relativo disciplinare d’incarico, allegato al presente atto di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale.  

 
- Di imputare tale onere al fondo di cui al Cap. 718 Int. 1040503 del Bilancio del corrente esercizio 
finanziario, che presenta la necessaria disponibilità. 
 
 
Lì, 07/03/2011. 
 
                           
                                                                                                    



                                                                                 IL CAPO SETTORE  
                                                         P.I., CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI    
                                                                             Mastrangelo Dr.ssa Silvia                                        

 
                                                                              ____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DISCIPLINARE DI INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASION ALE 
 

 
Art.  1  -  Parti interessate 
 
Committente: COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
 
Incaricato:  CARAVITA Dr. Alessandro   
                   Via  Borgo dei Leoni n. 79  -  Ferrara 
                   Cod. Fisc.  CRV LSN 54H05 D548 Y   -   P. IVA  00796620383 
 
Art.  2  -  Oggetto dell'incarico e periodo 
 
Il committente conferisce, mediante collaborazione occasionale, l’incarico di Consulente esterno, in 
virtù della professionalità e qualificata esperienza quale consulente del lavoro. 
 
Oggetto dell’incarico è la verifica e valutazione della documentazione presentata dalla Ditta 
SERENISSIMA RISTORAZIONE S.p.A., quale giustificazioni all’offerta economica presentata per 
l’affidamento del servizio di refezione nelle scuole dell’obbligo del territorio comunale, anni 
finanziari 2011-2012, e risultata essere anormalmente bassa ai sensi degli artt. 86 del D. Lgs.vo 
163/2006. 
 
La sede dell’incarico è presso la Residenza Comunale di Vigarano Mainarda. 
 
L’incarico consisterà e si concluderà con l’analisi della relativa documentazione.  
 
Art.  3  -  Compenso 
 
Il compenso dovuto dal Committente per il pieno e perfetto adempimento dell’incarico è fissato in 
Euro 211,14 (Euro duecentoundici/14) al lordo delle ritenute di legge.  
 
Al compenso di cui sopra non verrà corrisposto altro trattamento accessorio sia economico che 
previdenziale o assistenziale. 
 
Art.  4  -  Pagamento 
 
Il pagamento del compenso verrà effettuato a fine incarico, dopo che l’Incaricato avrà presentato la 
relativa fattura fiscale. 
 
Art. 5 - Trattamento dei dati personali 
 
L’Incaricato autorizza il Committente a trattare e a comunicare a terzi i propri dati personali in 
relazione ai soli adempimenti normativi connessi con il presente contratto. 
 
Responsabile del trattamento dei dati personali è la Dott.ssa Silvia Mastrangelo, Capo Settore 
Cultura, P.I., Sport e Politiche Giovanili. 
 
Redatto in due copie e sottoscritto il giorno _____ del mese di marzo anno duemilaundici dalle 
parti. 
 
p. IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
IL CAPO SETTORE P.I., CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI 
f.to Dr.ssa Silvia Mastrangelo   ________________________________ 
 
L’INCARICATO 
f.to Dr. Alessandro Caravita  __________________________________ 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151 
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______ 
 
 
lì, _______________ 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to LIA DROGHETTI 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Addì  
 
 

 Il Messo Comunale 

F.to SITTA ROSA MARIA 
 
 
 

 

Copia conforme all’originale  

 

Addì ___________________ 

 

 Il Capo Settore 

__________________________ 

 
 
 

 
 
 


